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A kisantant felé.
A magyar parlamentnek 

ismét szomorú szenzációja 
van. A szociáldemokrata kép­
viselők kórusban agitáltak a 
magyar leventék ellen és úgy 
állították be a magyar ifjú­
ságnak ezt a gyönyörű moz­
galmát, mintha háborús ké­
szülődés. katonai alakulatok 
volnának.

Megszoktuk már a szocia­
lista képviselőktől, hogy a 
magyarság bajai ellen nincs 
megfelelő érzékük. Megszok­
tuk már tőlük, hogy a ma­
gyar munkásság helyzetét a 
numerus clausus megszünte- 
tesevel akarják megjavítani 
es a legfőbb működésük ezen­
kívül meg annak a természe­
tes reakciónak felhanvtorga- 
tása, ameiy az ő vörös ural­
muk után következeir.

Nem is szólnánk bele, ha 
nem tapasztaltuk volna, hogy 
hazug jelszavaik sajnos leér­
nek ide a messze perifériákra 
is. Nem is oly régen egy kö­
zeli községből kaptunk egy 
cikket a levelitek ellen, amely­
nek hangjaiban ezeknek a 

szoci-áldemokratáknak a 
nangjait ismertük fel és a 
legszomorubb magyar októ­
ber ködös pacifista hangu­
lata ült rajta.

A demagógiának mindig 
akadt talaja. Az emberek soha 
sincsenek megelégedve a sor­
sukkal, a rossz helyett jót, a 
jó után még jobbat kivannak. 
Természetes fejlődése volna 
ez a civilizációnak, ha köz­
ben nem térne mellékvágá­
nyokra és céljait alkotmányos 
eszközök helyett nem a for­
radalom és annak marxista 
jelszavaival akarná elérni.

Az emberi léleknek ezt a 
folyton más után vágyó, 
újabb után törekvő evolúció­
ját használják ki a demagó­
gok saját sokszor jól, de a 
legtöbbször eleg rosszul 
leplezett önző céljaiknak. 
Mert vájjon mit érnek el 
szocialistáink azzal, ha a kis­

antant tényleg idefigyel majd 
a levente mozgalomra és is­
mert hazugságaival megtoldva 
tényleg elhitetné a nagyan­
tantnál, hogy ezek háborús 
készülődések ? Lehet, hogy 
beszüntetnék ezeket, lehet, 
hogy elnémítanák a magyar 
ifjúságnak ezt a napról-napra 
fejlődő nevelését, de azt az 
érzést, hogy valamikor itt 
egy nagy, boldog ország élt 
a Kárpátoktól—Adriáig, a ma­
gyar szivekből úgy sem öl­
hetik ki soha!

A magyar tanítók gondos­
kodni fognak, hogy az apró 
szivekben a régi Nagy-Ma- 
gyarország vágya, akarása és 

j reménysége jól elültettessék 
és — gondoskodnak is róla 
Amikor a gyermek levente­
sorba kerül, ez már a szivé­
ben van, ezt nem kell ott 
újra beplántálni, az az igazi 
magyar szívből úgy sem 
veszhet ki!

A magyar levente eszmé­
nek a magyar népifjuság ne­
velése szempontjából van fon­
tos elhivatása. Itt arról van 
szó, hogy az iskolából kike­
rült ifjúság, amely egyébként 
szinte parlagon nőtt fel, ne 
felejtse el azt a sok jót, amit 
az iskolában beleültettek. Itt 
arról van szó, hogy a nép 
serdülő gyermekei vasárnap 
délutánjaikat ne borgőzös 
korcsmákban töltsék, hanem 
egészséges levegőn, egészsé­
ges gyakorlatokkal. Itt azt 
akarják, hogy a falu gyerme­
kei télen a levente előadáso­
kon tanuljanak, hogy a hosz- 
szu téli esték ne kártyával 
és verekedésekkel töltessenek 
ki, hanem az igazán önzet­
lenül dolgozó magyar tanító­
ság a kultúrát csepegtesse 
bele a nép legszélesebb ré­
tegeibe.

Egy testben és szellemben 
egészséges uj magyar nem­
zedéket akarunk. Egy jobb, 
műveltebb, gerincesebb ma­
gyarságot, amelynek Rothen- 

steinok nem beszélhetnek 
majd, akik marxista masz­
lagokat nem vesznek be, 
akiknek egészséges teste és

Uj terv a városháza építéséről.
A városházát a Korona-szállodába helyeznék s a mostani helyén egy 

aj, de kisebb szállodát építenének.
A legutóbbi napokban igen 

érdekes terv vetődött fel a vá­
rosháza épilése felől, amelyet a 
tervezet-készítő tekintélyes vá­
rosi képviselő annak idején a 
közgyűléssel is részletesen meg 
fog ismertetni s indítványozni 
fogja, hogy a városház-kérdést 
igy oldják meg, mivel ez kivi­
hető, praktikus és húsz esztendő 
alatt teljesen ki is fizeti magát.

A tervezetről és annak lénye­
géről a következőket mondta 
Schmidt Károly gyógyszérész, a 
tervezet készítője:

«A várzsházépités célja az, 
h-<-y a varos' hivatalokat meg­
felelően el tudjuk helyezni s ez­
zel megoldjuk az oly régóta 
égető eme problémát, mert a 
mai állapot már tovább nem 
tartható fenn. Most már, hogy 
uj városházát építsünk, ahhoz 
véleményem szerint

nem elég a meglevő és 
erre a célra szolgáló 
3 milliárd és 200 millió.

Úgy hiszem, hogy egy mo­
dem, alul üzlethelyiségekkel épí­
tett városházának építési költ­
sége meghaladná a mai Korona­
szálló építési költségét, amelyet 
szakemberek szerint nem lehetne
4—5 milliárd koronán alul meg­
építeni. De ha volna is ennyi 
pénzünk a városházára, még ak­
kor sem volna teljesen rentábilis 
az építés, mivel a boltbérek nem 
fedeznék az amortizációs rész­
leteket.

Meg lehet azonban a kérdést 
oldani úgy, hogy a meglevő 3'2 
milliárdbói oly épületet emelünk, 

amelynek évi jövedelme 
fedezné az amortizációs 
részleteket s igy húsz 
esztendő múlva minden 
adósságtól mentesen ál­
lana a városnak egy uj 

palotája.
A kivitel kézenfekvő: a város­

házát át kell helyezni a Korona­
szállodába, amely aránylag cse­
kély átalakítással nemcsak a vá­
rosi hivatalok, tanácsterem stb. 
részére adna bő helyet, hanem 
ezenkívül más hivatalokat is el 
lehetne helyezni a hatalmas épü­
let Jókai Mór-utcai szárnyába. 

lelke egészséges életet és 
kultúrát hord önmagában és 
alapja lesz a magyar feltá­
madásnak

Maradna tehát építendő a Ko­
rona szálloda helyett egy uj szál­
loda. A Koronában vannak oly 
helyiségek, amelyek feleslegesek 
a szigorúan vett szálloda szá­
mára, ilyenek a földszinti 
étterem (most is városi hivatalok 
vannak bent), a kaszinó helyisé­
gei (nagyszerű közgyűlési terem 
lenne belőle) s a Jókai Mór-utcai 
korcsma és pálinkamérés helyi­
ségei. Ha ezeket leszámítjuk, ak­
kor a városháza mai helyére egy 
pompás szállodát építhetnénk,

ameiynek alsó Király­
utcai frontján ó üzlet­
helyiség, a Szenthárom­
ság-utcai fronton káve- 
ház és étterem s az eme­
leten 30 szoba, amelyből 
a szálloda kapna circa 
28- at (a vendéglős laká­
sával együtt), a hátra­
levő S szobát két gyö­
nyörű privát lakásnak 

lehetne használni.
Ezzel a megoldással tökélete­

sen elhelyeztük a városházát és 
a Korona-szállót is és pénzügyi­
leg a legokosabbat tettük, mert 
szakemberek szerint

ez az épület megépíthető 
2 és fél milliárdbói, igy 
tehát a kölcsönből ma­
radna mintegy 700 mil­
lió kislakások építésére. 
Hogy pedig kifizetődik, 
azt egyszerű számítással 
ellen lehet őrizni. Az uj 
szálloda 200.000 pen­
gőn felépíthető, ennek 8 
és fél százalékos amorti­
zációja 17000 pengő, de 
a bér eddigi ígéret sze­
rint is meg fogja haladni 
az évi 20.000 pengőt.

Már most, hogy magántőké­
ből, vagy a városi kölcsönből 
épül-e ez meg, az lényegileg 
nem elsőrangúan fontos, minden­
esetre mindkét megoldásnál a 
pénz 20 esztendő aiatt teljesen 
megtérül.*

Eddig tart az információ s mi 
örömmel adjuk a nyilvános­
ság elé e problémát, hogy a 
városház-kérdést ezen tervnek a 
segítségével is a legjobban s a 
legmegfelelőbben oldhassuk meg.
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A Kath. Legényegylet 
első adventi estéje.
Félig telt ház megszokott kö­

zönsége előtt tartotta meg a Kath. 
Legénvegylet vasárnap első ad­
venti estjét. Bár nagyon is meg­
szoktuk már, hogy az utóbbi 
időben akkor, amikor valamilyen 
kulturális célú előadás látogatott­
ságáról Írunk, a .telt" ház jó- 
hangzásu jelzőt beszámolói kész­
ségünk tarsolyának mélyében kell 
rejtegetnünk, mégis szomorúság­
gal állapítjuk meg, hogv épen 
azok, kiket ott szerettünk volna 
látni, absenciájukkal tűntek fel.

A közönség értjük ezalatt 
ugy a város intellektuális, mint 
kereskedő és iparos köreit — 
melyeknek ez előadások tulajdon­
képen adresszálva vannak, ért­
hetetlen okokból tavoltartja ma­
gút. Pedig ezen előadások, negli 
ga'á<a nem valami nagy súllyal 
nehezedik kulturális igényeink 
mérlegébe, annál is inkább, mert 
miután ezek a kellemes és vidám 
szórakozás mellett, a lelki igé­
nyeinket a nekünk legmegfelelőbb 
módon elégíti ki, valóságos 
missziót töltenek be. Ezeken az 
estéken az élő szó, hatalmának 
meggyőző és az értelem és érze­
lemre egyaránt ható, erejével 
minden oldalról megvilágított 
kérdések és problémák tisztán, 
világosan tárulnák szemeink elé 
s ami a legfontosabb, mindent 
a keresztény szellem világánál 
látunk meg!

Az első adventi est előadója 
Parcsetics Béla dr. »A király­
kérdés jogi megvilágításban* c. 
alatt nagy hozzáértést tanúsító 
felolvasást tartott. Előadás, mely 
a királykérdés körül tornyosult 
megoldandó feladatok labirintusá­
ban igyekezett, felfogásához híven, 
a helyes utat megtalálni, — mind­
végig igen élvezetes és lebilin­
cselő volt.

Parcsetics dr előadásában 3 
kérdést állított fel. Első kéreése: 
Van-e az országnak jelenleg 
királya, vagy nincs?

TÁRCA.
Modern festők.

Irta: Fráter.

Minden uj elnevezés uj irányt, 
uj célokat, uj tüzek gyulását, ve- 
rejtékes uj utakon való elindu­
lást jelent. Minden uj névben 
van valami kezdet, van valami 
remény, hogy a kezdet fejlődni 
fog, van valami szenvedélyes hit 
az uj irány jogosultságában és 
igazságában.

A kezdők fanatikusokká válnak, 
akik minden fillérüket, szemük 
minden sugárzását, éjjelüket és 
nappalukat felteszik a megindí­
tott irányra. Izzó víziójukban lát­
ják a géniusznak integetését, aki 
ellenállhatatlanul hívja őket, aki 
biztatja őket, hogy csak jöjjenek, 
mert azon az utón vannak, ame­
lyen elérhetnek hozzá, amelyen 
haladva méltók lesznek, hogy ko 
szórós homlokát megcsókolhas­
sák. A vízió lidérce megmérgezi 
őket s mennek a vágytól űzve, I

Második kérdése: Ha nincs 
király, ugy kik formálhatnak a 
magyar trónra igényt?

Harmadik kérdésére: Kik van­
nak hivatva a trón betöltésének 
kérdése körül dönteni?

Ezekre a kérdésekkel kimerítő 
gonddal foglalkozott az előadó.

A néni csekély fáradsággal és 
gonddal összeállított értekezését 
hallgatósága meleg és hálás taps­
sal honorálta.

Hozzászólás a városházépités ügyéhez.
ii.

A lap múlt számában leszűrt 
azon konklúzió eredményének­
figyelembevételével. hogy Mohá­
cson a városháza helye csakis a 
Király utca tengelyében a Duná­
hoz közel keresendő, a hátralévő 
három megoldás, t. i. a Korona 
szálló átalakítása, a városházának 
jelenlegi helyén, vagy a Széchenyi 
téren való felépítése: az elhelye­
zést illetőleg teljes egészében ki­
állja a legszigorúbb kritikát is. 
Miad a három ugyanis a gazda­
sági élet centrumában, a helyi és 
átmenő forgalom főútvonalán, a 
Duna — mint a Kelet és Nyugat 
kapcsolatát reprezentáló, belátha­
tatlan fontosságú közlekedési le­
hetőség — közvetlen közelségé­
ben, mindenkitől könnyen hozzá­
férhető pontokon óhajtja tervét 
valóra váltani. Most már legfel­
jebb a praktikus kivihetőség, a 
pénzügyi realitás és a városfej­
lesztés kritériumainak mérlege­
ié e alapján lehet az egyes meg­
oldások közül a legmegfelelőbb 
mellett a döntést megejteni.

II A városház kérdésének a 
Korona szálló átalakításával kap­
csolatban kontemplált megoldási 
módja azonban a hely feltétlen 
alkalmasságán — mint talán egye­
düli előnyön kívül — szerves 
fogyatkozásokban szenved. Ez a 
megoldás most éli embrió korát 
és első pillantásra látszólagos 
eredetiségével a görögtüzes szin- 
hatások frappáns vegyüiéke utján 
Koluntbus tojásának históriáját 
akarja imitálni. Ez a nézet ugyanis 
a városház kérdésének elintézé­
sét lefokozott egyszerűséggé ab­

mint a vágy jegyesei lesajnálás 
és gúnyolódás közepette kono­
kul a megkezdett utón, mert erőt 
önt beléjük az a tudat, hogy 
minden újnak mindig sok ellen­
sége támadt.

A modern festők mind lobogó 
szemű jegyesei a saját irányuk­
nak. Az impresszionista csak arra 
esküszik, csak azt tartja festé­
szetnek, melyet a festő a műter­
mén kívül, a helyszínen, közvet­
lenül a benyomások hatása alatt 
fest meg. És azt mondja, hogy 
a képbe nem szabad belemagya­
rázni semmit, a képbe nem lehet 
belemesélni az akaratunkat, a kép 
akkor kép, ha a pillanatot adja 
vissza, amely pillanat alatt vető­
dik a szemre. A pillanat hatá­
rozza meg a képet, mert a má­
sik pillanat már más szint és 
más kézét mutat. Épp ezért min­
den képen csak egy uralkodó 
színnek szabad lenni, amelynek 
magához kell törni a többi szí­
neket. Szinkompoziciókat festeni 
— ez az igazi festészet — mondja

Utána Herczeg Ferenc: >Két 
ember a bányában< c. mély érzé­
sekkel telitett drámáját adták elő 
az egylet műkedvelői nagy siker­
rel, melynek oroszlán része 
Führcr Ferencet illeti.

Midőn a hallgatóság az elő­
adásról távozott, mindenki egy 
pár olcsón és kellemesen eltöltött 
óra maradandó emlékét vitte 
magával.

ban látja, hogy a városháza je­
lenlegi helvére egy kisebbszerü 
szállodát tervez, ahova a Korona- 
azután mindenestől áthurcol- 
kodna, mig a Korona-szabó jelen­
legi épületét megfelelő átformá­
lással városi székházzá avanzsál- 
tatná. Az uj építkezés költségei 
az előirányzat szerint mindössze 
2 és 1 milliárd koronára rúgná­
nak, tehát a másik két lehetséges 
megoldási módhoz viszonyítva 
aránylagosan jóval csekélyebb 
összeget tennének ki. Csakhogy 
egyrészt ennek a tervnek vezér­
egyéniségei — mint mondani — 
a korcsmáros nélkül csinálták 
meg a számadást, mert ezen meg­
oldás konkretizálásához elsősor­
ban a Korona újabban 5 éves 
szerződés meghosszabbítást nyert 
bérlőjének van súlyosan jelentős 
hozzászólása, már pedig nagyon 
kérdéses, vájjon célszerűen egy 
ilyen kényes témát a városház­
épités ügyével junktimba hozni, 

másrészt azonban elfelejtik, 
hogy az előzetes akadályok elhá­
rítása után az uj építkezésen kívül 
számolnunk kell a Korona-szálló 
legalább 1 2 milliárdot igénylő 
alapos átalakításával és azon 
körülménnyel is, hogy ezen meg­
oldás kapcsán a jelenlegi — bár­
mennyire ócsárolt, de a mai le- 
rongyolcdottságában is óriási 
értéket képviselő — városháza 
lebontása révén a város egy 
minimálisan ‘,2 milliárd koronát 
reprezentáló vagyontárggyal lesz 
szegényebb. A város vagyonával 
való ilyen könnyelmű gazdálko­
dás azonban minden adózóból

az izzó szemű fiatal impresszio­
nista. < Kompozíciót bíborban és 
sárgában*, ‘harmóniát kékben, 
szürkében és aranyban* kiáltja a 
fiatal titán; csak az a kép. amely 
a szemben színeivel szemmámort 

i okoz, amely színei sziporkázásá- 
val eirészegedést idéz elő a szem­
ben. A régi klasszikus és natu- 

; ralista festők képei nem képek, 
hanem gondolatok, elbeszélések, 
mesék. Nem a formák, hanem szí­
nek teszik a képet.

Erre a hangokra a modern 
festők közül elénk robajlik a fu­
turista. Ez leócsárolja az impresz- 
szionistát s mint valami heves­
vérű olasz, nyelvét öltögeti a ké­
peire. Hadonászva esküszik, hogy 
nem a szin, hanem a mozgás a 
kép lényege s amint nincs egyet­
len egy megálló pillanat sem az 
életben, úgy a képet sem szabad 
megá litant. A kép csak akkor 
valóban kép, ha az, az élet örökké 
szétbomló és örökké újra össze­
rakódó zsúfolt pillanatainak tova- 
rohanását ábrázol

. pillanatnyi 
I bad csak

ja. Az élet egy 
keresztmetszetét sza- 

megfesteni. Vagyis le-

kell, hogy a megfelelő hangnem­
ben tartott vétót kikényszeritse 

Ha ennek a megoldásnak 
görögtüzes káprázatából szemeink 

I felocsúdtak, a hidegen számitó 
j ész józansága felismeri a kalku­

láció sántító hiányait; rájön az 
alacsony költségvetés sallangjai- 
nak végtelenül súlyos terheire 
amelyek az eredeti számoszlo’ 
pokra nehéz százmilliókat kény, 
szeritenek rá és annak dacára, 
hogy a kiadásokat, illetve érték- 
vesztességet a 3 és 1 , milliárd 
körüli magaslatra hajszolják fel 
kielégítő megoldást még sem 
biztosítanak. Mert csak elhamar­
kodottan gondolkodó laikus tart­
hatja szerencsés ötletnek egy 
szálloda városházzá való átalakí­
tását, amikor köztudomású, hogy 
a szálloda nem a tömegforgalom 
nagy tételeinek lebonyolítására 
van berendezve és folyosója csak 
épen arra jó, hogv két ember 
egymás mellett szűkén elférhes­
sen, mig ezzel szemben a köz­
igazgatás nem egyszer hatalmas 
tömegeket mozgat meg, amelye­
ket a szállodák skatulya rend­
szerébe beszorítani nem lehet. 
Ezen terv valóra válása esetén 
lenne méregdrága pénzen a ha­
ladás hátramozditóinak nagyobb 
dicsőségére egy összeszoru t, az 
eddiginél kisebb befogadóképes­
ségű szállodánk és teljesen el­
hibázott, uraságoktó1 levetett, 
kiforditott-befordifőtt városi szék­
házunk, mely utóbbi hermaphro- 
dita mivoltához híven a maltjá­
ból fennmaradt bűnöket a j-eien 
kikerülhetetlen fogyatékosságai­
val csodálatos diszharmóniává 
egyesítené. Ez az eszmeáramlat 
a maga raffinált egyszerűségében 
különben is ugy tűnik fel előttem, 
mint amikor valakinek a jobb 
füle viszket és azt a fejének 
megkerülésével, hátulról a bal 
kezével igyekszik megvakarni.

; Ha ugyanis a városházát minden­
áron a Király- és Szentháromság­
utcák kereszteződédénél szeretnők 

| elképzelni, nem tudom megérteni, 
l miért nem kézenfekvőbb meg- 
I oldás az, amely minden kompli­

káció, junktim és paktum meiő- 
' zésével, a hideg ész józanságára 

hallgatva a városház mostani 

, hét táncosnőt festeni, de csak 
: <nyugtalant», lehet medvét, de 
; csak «táncolót», lehet ^absztrakt 
I sebességet* és ‘fénysebességet*, 

lehet azoknak a lelkiállapotát le­
festeni, <akik elmennek* s <akik 
maradnak*, lehet «az utca hatal­
mát*, «az anarkista temetését* 
és igy tovább, de az életet meg- 

i állítani, belőle egy fix és nyugat- 
! más részletet kiragadni, egy meg- 
í állított életdarabot lefesteni nem 
- szabad, az ellenkezik a művészet 
i céljával, amelynek minden körül- 
j mények között az állandóan, 
I megállás nélkül mozgó életet 
j kell kifejeznie.

Nézi a két veszekedőt az ex­
presszionista ifjú s mint valami 
szélesen mosolygó né net,„hideg 

' fölénnyel lesajnálja őket. O visz- 
szamegy az ősemberhez s azt 
mondja, hogy már az ősember 
s azóta az emberek mindig a 
formákhoz és a színekhez valami
asszociációt fűztek. A feketenez 
a bánatot, a csüggedést, a kék­
hez a megnyugvást és a miszti­
kumot, a zöldhöz az emelkedett­
séget, a vöröshöz az örömet es 
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helyén városházát és nem szállo­
dát akar építeni. A fentebb ismer- I 
tetett >fából vaskarikás- épitke- ! 
zési lehetőség híveinek a látszó­
lagos olcsó kivihetőség me’letti 
főűtőkártyája t. i. az az érv. hogy 
a Korona-szábó jelenlegi bér ője 
az uj helyiségben szerződés meg­
hosszabbítás ezt hangsúlyo­
zom - szerződés meghosszabbí­
tás esetén az eddigi bér több­
szörösét hajlandó vállalni és ez 
a bevételi többlet a városháza 
jövedelmezőségét hatalmas mér­
tekben emelné. Ez az ütőkártya j 
azonban elveszti minden súlyát 
és komolyságát, ha meggondol­
juk, hogy szerződés meghosszab- | 
bitas mellett a bérlő a jelenlegi 
Korona épületében is hajlandó 
? bérleti összeg emlitett emelé­
sére, tehát a jövedelmezőség 
fokozásának jelen esetben nem 
az uj építkezés, hanem a kért 
meghosszabbítás a logikus elő­
feltétele. Ha pedig ez igy áll, 
miért a kabátot nadrággá és a 
nadrágot kabáttá átfordittatni ?

Ezen terv pénzügyi irrealitásán 
kívül tehát talán csak kivitelének 
furcsasága és unpraktikus mivolta , 
nagyobb, de ezenfelül egyetlen­
egy egészséges tégladarabot sem 
rak le a város fejlesztésének ha­
talmas munkájához.

III. Komoly és megvitatásra 
mindenképen érdemes megoldás 
a ftnnmaradó másik kettő: t. i. 
a városházának a jelenlegi helyén 
és a Széchenyi-téren való felépí­
tése. Központi fekvés, könnyű 
megközelíthetőség, a gazdasági 
élet lüktető mozgalmasságának 
körülöttük való adandó hullám­
zása : mindkét hely j redestinált- 
ságának világos dokumentumai. I 
A közöttük levő körülbelül száz 
méter semmilyen vonatkozásban 
sem távolság. A közös előnyök 
jóváírása után — az esetleges | 
szépészeti kérdéseken túl, ame­
lyeket a két megoldásnak egy­
máshoz való viszonylatában nem 
tartok valami nagyon relevánsak­
nak — a bevezetőben jelzett j 
városfejlesztési programmszerii- j 
ség, pénzügyi realitás és prakti­
kus kivihetőség terén mutatkozó 

így tovább; a négyszöghöz a 
befejezettséget, az egyenlő szárú 
háromszöghöz a szilárd egyen­
súlyt, a körhöz a végtelen foly­
tonosságot. Ennélfogva a képnek 
belülről kell kiindulnia s mindig 
valami lelkiállapotot kell kifejez­
nie s a színeknek és vonalaknak 
ezek asszociációjához, kell simul­
nia, mert a művészet nem az 
egyéni szemmámorért, vagy a fu­
turista izgalmáért van, hanem az 
egész társadalomért. A társada­
lomnak pedig az általános meg­
nyilatkozása az ősembertől kezdve 
mindig a belső, mindig a lélek , 
volt. Tehát a képnek is, hogy az 
emberiség történelmi kívánságá­
hoz alkalmazkodjék, belső érzést 
kell mindig kivetítenie.

Erre a nagy perpatvarra nem 
marad szótlan a kubista óriás 
sem. Fölényesen, mint a franciák 
általában, kiteregeti a kepeit, amely 
csupa geometriát ábrázol, — há­
romszöget, négyszöget, sokszö­
get, köröket, vonalkázott síkokat 
~~ melyeken a szin csupán fehér 
és fekete. Magyarázza, hogy az 
*gyik sokszög egy emberi fej, |

különbségek lehetnek azon pon- 
derabiliák, amelyek a mérleg 
egyensúlyának egyik, va-\ mási< 
részre való e'hajlását eredn <■ 
nyezhetik

(Folyt, köv.)
I ; rídk us. 

k Josef-oarl Hajt lékit 
kapott a nyili Dunán,
Nov. 2ö án, csütörtökön majd­

nem egy újabb szerencsétlenség 
szomorú emlékével szaporodott 
az öreg Duna amúgy is sok 
szomorúsággal es szenvedéssel 
teli története.

A DGT. Josef Cári nevű sze­
mélyszállító hajója, amely délben 
Mohácsról indult, Pest felé való 
útjában buzgón szelte a már reg­
gel óta dühöngő északi szél ál­
tal felkorbácsolt habokat, midőn 
délután 3 óra körűi az egyre 
erősbödő szél vad viharrá nőtte 
ki magát. A habzó tajtékokon 
vad táncot járó hajónak ugyan­
csak kemény küzdelmet kellett 
vívnia a havasesőtől szürkésfakó 
vizáradat hullámtarajával. A szem­
határt a sűrűn hulló havaseső 
ólomszürke kárpitjával annyira 
elzárta, hogy az ut folytatása 
már veszélyesnek látszott, de a 
Duna minden zugát alaposan is­
merő kapitány megkísérelte meg­
szakítás nélkül folytatni az utat. 
A vad förgeteg kénye-kedvének 
kiszolgáltatott hajó egy darabig 
minden baj nélkül sietett kitű­
zött célja felé, midőn Baja fölött, 
Gemenc tájékán a ll-od osztály 
utasai rémülten vették észre, hogy 
a padló alól viz tódul a terembe. 
E felfedezésnek egy pillanat alatt 
híre futott a hajón, ami az uta­
sok, de különösen a nők között 
óriási riadalmat keltett, melyet 
vérfagyasztó ijedtség,össze-vissza 
futkosás és az életveszélyben le­
vők ösztönös kiáltásainak bábeli 
rendetlenségben elhangzott ve- 
gyiiiéke követett:

Léket kapott a hajó! ... Se­
gítség !. . . Sülyedünk ! ... Me­
neküljünk! ... és más ezekhez 
hasonló vészes és rémült kiáitá-

a közvetlen beléje kapcsolódó 
abra a fej arcéle s a homlokon 
átvonuló néhány vonal a kopo­
nya hátsó felének a formáját mu 
tatja. Ezáltal — magyarázza szinte 
elhitető gördülékenységgel — 
látni lehet a fejet élűiről, hátul­
ról, oldalról, felülről és alulról 
egyazon képen és egyazon he­
lyen . . . Vagyis a festészet célja 
nem a szín, nem a mozgás, nem 
a lelkiállapot, hanem a tér, mert 
minden a térben van elhelyezve 
s minden testet, ami a festészet 
tárgya lehet, a tér határoz meg. 
A festészet célja a tér megmu­
tatása.

— E e-ez m-i-ind sem-mi! 
tolakodik elő a dadaista művész. 
(Annyira fiatal még, hisz’ csak 
1921-ben született, hogy a töb­
biek észre se akarják venni.) Pe­
dig, ha valaki, akkor ő Ítéli el a 
legcsúfondárosabb módon vala­
mennyit s hirdeti hadonászva, 
hogy az élet formátlan chaosz, 
tehát minden festő téves utón 
van, a művészettel, amelynek az 
életet kell kifejeznie, ellenkezik 
minden meghatározás, fixirozás, | 

sokkal telt meg a hideg és fa­
gyos november lég

E közben a hajó fenekére le­
értek a hajó tisztjei, kik miután 
megállapították, hogy a lék nem 
oly nagy, hogv katasztrófától 
kellene tartani, siettek megnyug­
tató kijelentésekkel lecsillapítani 
a felzaklatott kedélyeket, miköz­
ben megtették a mentési akció­
hoz szükséges intézkedéseket. 
Legelsősorban is megállapították 
a lék nagyságát és arra a meg­
győződésre jutottak, hogy ha si­
kerülne légponyvával a lyukat 
eltömni, úgy veszély nélkül foly­
tathatnák utjokat. A munkához 
azonnal hozzá is fogtak s bár a 
hajósok önfeláldozóan mindent 
megtettek, az őrült viharban kí­
sérletük meddőnek bizonyult. A 
lékhez kívülről hozzáférni lehe­
tetlen volt.

Ezalatt a viz mind nagyobb 
erőve! tört magának utat a hajó 
belsejébe Csakhamar térdig érő 
lucskos, szennyes viz borította 
el a Ilik osztály padlózatát. A 
hajó kapitánya látva, hogy nincs 
más megoldás, erre zátonyra fut­
tatta szerencsétlenül járt hajóját. 
Ezzel sikerült elérnie, hogy a 
hajó eleje, amely megsérült, szá­
razra került, ami áltál minden 
további veszélynek elejét vették. 
A partra vetett hajó ekép teljes 
tétlenségre lett kárhoztatva.

A sorsukért joggal aggódó uta­
sokat szorongatott helyzetükből 
a MFTR Szent István személy­
szállító hajója mentette ki, fel­
vette az áru nagy részét is s ott 
hagyva a gőzöst az üvöltő vihar 
szabad prédájának. Az utasok 
másnap délután minden baj nél­
kül felértek Pestre.

A DGT. másnap leküldötte 
egyik vontató gőzösét megszo­
rult társa kiszabadítására. Egy­
ben megindították a vizsgálatot 
annak kiderítésére, hogy mi okoz­
hatta a könnyen végzetessé vál­
ható szerencsétlenséget? Való­
színűnek látsztk az a feltevés, 
hogy a hajó a nagy viharban 
kissé kitérhetett utjából és vagy 
a folyamrendészeti célból emelt 
kőjelzőnek, vagy valamilyen viz- 
alatti kőrakásnak mehetett neki.

ö. K.

elhatárolás, minden emberi és 
eszmei törekvés, amely ezt a 
chaoszt rendezni akarja. Aztán 
kezébe veszi dühösen az ecsetet 
és megfesti lázasan a Chaoszt.

• *
♦

Ilyenek a modern művészetnek 
villogó szemű eljegyzettjei. Mind­
egyiknek más az iránya, mind­
egyik a sajátjára esküszik rendü­
letlenül. Ekkora bizonytalanság 
a festészetben nem uralkodott 
még soha. De azért nem szabad 
megvetni őket, nem szabad le­
sajnálni, nem szabad elfordulni 
tőlük, mert mindegyikük hivatást 
teljesít. Ök a mostani kor trá- 
gyás szekerei, akik a jövő termé­
séhez adják az alapot Ök a mos­
tani kor viselősei, akiknek emlőin 
megterem a jövő mestere szá­
mára az izmositó tej. Hivatásuk 
nem kicsinylendő le, mert vilá­
gos igazság, hogy senki sem te­
heti meg a második lépést, aki 
az elsőre képtelen. A modern 
festők vajúdó és lázadó lelkei 
ebben az igazságban az első lé­
pést képviselik.

G LOSSZÁK.
Három nagy építési prob- 

1 lemaja van Mohácsnak: a 
városháza, a fogadalmi tem- 

i plom és a dunai hid. Látszó- 
i lag különbözei mindegyik célja 
\ és körülményé, lényegileg azon- 
' bán szervesen összefüggnek, 

amennyiben Mohács aranyos 
fejlődésének alapjait veti meg 
mindegyik Nem csoda, ha ily 
súlyos és századokra kiható 
jelentőségű dolgokról folyik a 
vita, sok esetben derűs furcsa­
ságok ö felütik a fejüket. S 
ezek ellen a deríts furcsaságok 
ellen a komolykodás és a nagy 
ágyú mit sem használ, ezek 
ellen csak a javító szatíra tud 
szembeszállni . . Ezért vesz- 
szuk tollhegyünkre ismét eze­
ket a sorokat, „ne m éget n i, 
csak v 11 a g i t a n i. “

•

Arról vitatkoznak egy tár­
saságban, hogy merre is ter­
jeszkedhetne a város? Hosszú 
és szakszerű vita után eldön­
tik, ho y dél felé nem, mert a 
vidék arra mocsaras, északra 
sem, mert ott a széntelep es 
a téglagyárak s az egyedüli 
fejlődési irány — Lány­
csók. Valaki azonban szeré­
nyen megjegyzi:

— Talán felfele terjeszked­
hetne Mohács, úgyis nagyon 
nagy a lakossága számához 
mert területe . . .

— Csacsi! — torkolják le 
akkor nem kerülhetne a varos­
háza a püspöki kastélyba . . ..

♦

Kétféle jelszó vak manap­
ság Mohácson. Együtt a 
Szigettel! — az egyik és 
Lány csók felé! — a má­
sik. — Micsoda perspektíva, 
Lánycsókkal összeépülni, i 
Dunát s a szigetel meg egye 
a fene!

Bolond tévedés az — mond­
jak némelyek — hogy Mohács­
nak oly fontos volna a Duna, 
mert hiszen hány és hány va­
ros van meg Duna nélkül! 
Hat ez tény és igaz s aki ezt 
nem latja be. azzal mihama­
rabb a Taygetosta! Deákkor 
meg mi a csudának épült a 

I szénteleptől a cigányputrikig 
I a Duna mellé Mohács s mi rt 
: nem a sokkal nagyobb föld- 
| rajzi fajsullyal bíró Lánycsók 
1 felé ? . . .

*I
Hol van ilyenkor az 

\ Omke? — kérdezik a város­
házügyre s kereskedő-erdekekre 
vonatkoztatva.

— Miért, talán jönnek me­
gint az ébredők ? — üti fel a 
fejét az egyik vezető . . .
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— A kormányzó névnapja. 
Vasárnap, 6-an van Magyarország 
kormányzójának, Őfőméltósága 
Horthy Miklósnak a névnapja. 
Ebből az alkalomból a városi 
tanacs felhív ja a háztulajdonosokat, 
hogy a f hó 6 án a Kormányzó 
Ur Őfőméltósága r.evenapján há­
zaikat lobogózzák fel.

— NyugalombavonuitFrantz | 
István. A keteskedelemügyt mi- ■ 
niszter 41. évi szolgálata után | 
Frantz István postafőfelügyelőt, a | 
mohácsi postahivatal főnöket nyu- , 
galomba helyezte A távozó posta- 1 
főfelügyelőt Mohács varos közön- I 
ségének őszinte szeretete kiséri : 
jól megérdemelt pihenésébe, mert í 
1917 tői, amióta a mohácsi posta- i 
hivatal vezetését átvette rátermett 
segevei, agilitásával s figyelmes | 
ségéve! ezt a szeretetet alaposan | 
kiérdemelte, az ő nevéhez fűződik ! 
a mohácsi postának reorganizá- ' 
lása és békebeli nívóra való eme­
lése. A postahivatal ideiglenes 
vezetésével a miniszter Frigyes 
Ferenc főtisztet bízta meg.

— Szolgabtrói Kinevezés. Az • 
alispán a legutóbbi varmegyei 
közgyűlésén megválasztott Lisziák 
Elek dr. szolgabirót a siklósi já­
rási szolgabirói hivatalhoz nevezte 
ki. Lisziák állását a jövő hét fo­
lyamán foglalja el.

— A nepmüvelődesi elöadá 
sok programmja dec. 0 án, va­
sárnap : 1. Hiszekegy: énekli a
közönség. 2. Megnyitó: mondja 
dr. Margitai Lajos polgármester. 
3 Kisfaludy K. Mohács : szavalja 
Szász Árpád levente. 4. Az ember 
test, es lelki vilaga: előadja 
Szolga István belv. lelkész 5 Sajó I 
Sándor, Riasztó: szavalja Sári Pál 
levente. 6. Mohács jelentősége a i 
magyar nemzet történetében : elő 
adja Kecskés Lajos polg. iskolai 
tanar. 7. Himnusz : enekli a kö­
zönség. — Második előadás dec. 
8án, kedden: 1. Ének: belvárosi 
fiú- es leányiskola énekkara.
2. Szavalat: belvárosi iskola.
3. Olajos Gábor gazd. felügyelő 
előadasa a modern mezőgazda­
ságról. 4. Szavalat: belv iskola.

— A polgári iskola Mikulás­
estje. Múlt számunkban beszá- [ 
moltunk mar arról, hogy a hely- j 
beli polgári iskola nagyszabású | 
Mikulás estet rendez felszerelése 
javara. Akkor úgy jeleztük, hogy 
az estét az iparoskörben rendezi 
meg az iskola. Mivel azonban az 
intézet nem bírja el az Iparoskor 
magas terem- és egyéb dijait, 
azért kénytelen a sajat tornatér- 
méhen megtartani műsorát és 
egyúttal külön színpadot dilit 
fel, ahol eljövendő előadásait tar­
tam fogja. Úgy a diakok, kis­
lányok, mint a rendező tanári kar 
mindent megtesz, hogy az est fe 
lejthetetien legyen. Á szombati \ 
előadás kezdete este 8 óra, a 
vasárnap délutánié 4 óra._______  

5. vetítő képes előadás a magyar 
történelemből: tartja Gelencsér 
Terus belv isk. tanítónő, 6 Ének. 
— Harmadik előadás 13 án : 
1 Ének. 2. Szavalat. 3. Az állat­
tenyésztésről : előadja Olajos 
Gábor. 4 Mondóka : a gazd. isnt. 
isk. egyik növendéke 5 Ének

— Tea-délután az Iparos­
körben. Ma, vasarnap délután 4 
órai kezdettel a Kör es a MANSz- 
hölgyek teadélutánt tartanak A 
közönség szórakoztatásáról gon­
doskodva lesz. Tea-jegy vétele a 
belépéskor kötelező.

— A Katholikus Legényegy­
let f. hó 6 án, vasárnap este S 
órai kezdettel tartja 11 adventi 
vallásos estjet »íűsor: l „A 
gyermek múltja a pogányságban és 
kereszténységben Beszéd Tartja : 
p Drebitka X. Ferenc, Jézustár­
sasági atya. 2. Führer Ferenc 
szavalata 3 „Cöx és Böx". Víg­
játék 1 felvonásban. Előadják a 
Legényegylet műkedvelői. Belépő 
dijak nincsenek, önkéntes adomá­
nyokat azonban köszönettel fogad 
az elnökség.

— Visszaemlékezések a szent 
évi zarándoklatokra. Róma tör 
ténelmi és világpolitikai jelentő­
ségét, a zarándokok által látott 
olasz föld vallásos művészetének 
gazdagságát es annak a lelki ha­
talomnak nagyszerűségét, amelyet 
Krisztus földi helytartójának szék­
helye a világ minden tája felé 
sugároz, írásban és képben fogja 
kifejezésre juttatni az az album 
szerű emlékkönyv, mely vissza­
emlékezések a szentévi zarándok­
latokra cintmel a közeli hónapok­
ban hagyja el a sajtót Értesülé­
sünk szerint ez a pompás emlékmű 
nem szorítkozik a zarándoklatokat 
szervező bizottságok adathalmazá­
nak egyszerű felsorolásara, hanem 
irodalomtörtéueti jelentőségű tanul­
mányainak, továbbá gazdag mű 
vészi illusztrációnak egész töme­
gével be fogja mutatni az örök 
városnak és művészi hagyomá­
nyokban gazdag olasz helyeknek 
minden nevezetesebb egyházi 
emlékét. Különösen értékessé 
fogja tenni ezt a müvet az a 
körülmény, hogy csakis ebben a 
könyvben fognak mintegy példa- 
adasképen megörökittetni a jelent­
kező magyar zarándokok egyénen- 
kinti külön arcképei is. Mi­
után ennek a korszakos emlék­
műnek az előmunkálatai közvetlen 
lezárás előtt állanak, az ezt szer­
kesztő bizottság felkért bennünket 
annak közlésére, hogy az érdek 
lődők és mindazok, akik az or­
szág minden részébe szétküldött 
körleveleket nem kapták volna 
kezhez, a könyvre vonatkozó elő­
jegyzéseiket a Római Zarándokok 
Emlekalbutn Szerkesztő-bizottsá­
gához (Budapest, IV. Váci-utca 
40.) minél előbb beküldeni szíves­
kedjenek, hogy beküldendő arc­
képeik számára a helyek fentart- 
hatók legyenek.

— Műsoros-est Németbólyon. 
A Németbólyi Róm. Kath. Legény­
egylet 1925 évid .cember hó 6-án 
szinieiőadast rendez este fél 8 órai 
kezdettel. A műsoron két szin 

j darab s egy-két énekszám sze- 
i repel.

— Meghívó. A mohácsi ÉME. 
csoport alapszabályszerü tisztújító 
közgyűlését december 8-án d. e. 
11 órakor a belvárosi róm. kath. 
elemi népiskola pénztárhelyiségé­
ben thrtja meg a következő tárgy­
sorozat mellett: 1. Elnöki meg­
nyitó. 2 Pénztáros jelentése. 3. 
Tisztujitás 4. Az orsz. kiküldöt­
tek megválasztása 5 Indítványok. 
A közgyűlésre minden ébredő baj­
társat tisztelettel meghív az el­
nökség.

— A Nemzetközi Embervé- 
delmt Kiállítás Budapesten, a 
városligeti Iparcsarnokban és a 
környező területen 1926 május — 
augusztus hóban cmbervédelmi 
kiállítás lesz A milleniumi jubi­
leumi kiállítás óta nem volt ese- 

, ménv. amely annyira összefog- 
| lalóan tárná a magyar körök és 

a külföld elé nemzeti értékeinket, 
mint a nemzetközi embervédelmi 
kiállítás, melyet most készítenek 
elő tudósaink, sociológusaink és 

j gazdasági vezető faktoraink. A 
j nemzetközi embervédelmi kiállítás 
I a faji , egyéni- és társadalmi egész­

ségtan minden részletkérdését 
| szemléltetően fogja bemutatni, 
' tehát a fogantatástól kezdve egé- 
i szén a halálig mutatkozó összes 

élet- és kórtani jelenségeket. Mind­
azokat az intézkedéseket, amelyek 
az egyénnek és a társadalomnak 
a betegségektől való megóvására, 

I továbbá a meglevő betegségeknek 
a gyógyítására vonatkoznak. A 
pedagógiai kérdések egész kom- 

i plexumát különös tekintettel annak 
i a gyógypedagógiai részére. A so- 
j ciális munka, tehát az anya-, 

csecsemő- és gyermekvédelem 
minden mozzanatát: a munka 
menetét, eredményeit és hiányait. 

A nagy népbetegségeket: az alko­
holizmus, a tuberkulózis és a 
venereás betegségek elleni harc 

. összes fegyvereit. A tudományos 
' anyag feldolgozását a m. kir. nép- 
í jóléti és munkaügyi kormányzat 

legteljesebb részvétele mellett or­
vosok, tanárok és sociológusok 
hivatott serege intézi. Különös 
érdekességet nyújt az a kultur- 
programm, amelyet a kiállítás ke­
retében zenei, irodalmi és művészi 
térén dolgoznak fel. A kiállítás 
előfutárja lesz a december havá­
ban megjelenő „Embervédelmi 
Naptár" dr. Deutsch Ernő igaz­
gató és dr. Pollermann Arthur 
min. o. tan. szerkesztésében, ame­
lyet az orvostudomány legkiváióbb- 
jai írnak. Egyik legjelentősebb 
tevékenysége es eredménye a ki­
állítási előmunkálatoknak a „Bu­
dapest és a magyar föld" címen 
többszázezer példányban magyar, 
német, francia és angol nyelven 
megjelenő útikalauz, amely a kül 
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| ügyminiszterium és a menetjegy 
irodák szervezetei révén a világ 
minden részébe elkerül és nagy6 
arányú propagandája lesz a 
gyár kulturális, természeti és gW' 
dasági érdekeknek. Egyrészt az a 

' cél, amelyért a kiállítás létesült 
másrészt azok az eredmények’ 
amelyek a kiállítás révén elérhetők 

| lesznek, megkövetelik, hogy min. 
den magyar intézmény és a ma­
gyar társadalom minden tagja a 
legmesszebbmenő figvelemmel és 
támogató jóakarattal kisérje.

— A leventék figyelmébe. 
Vasárnap d. u. 2 órakor 1909— 

i 1910. évf. a Tornacsarnokban 
; 1904—1905. évf a Polgári iskolái 
I bán, 1906- 1907 908 évf. a Bel­

városi iskolában, 1011 —1912. évf 
a külvárosi iskolában gyüleke7itr 

I - Érdekes ötlet a lakásl 
hiány megszüntetésére. Az 

I egyik pécsi lapban egy ötlet je­
lent meg, amely a most annyira 
uralkodó sorsjegylázat szeretné 
felhasználni a lakáshiány meg­
szüntetésére. Az ötlet szerint a 
város sorsjegyakció keretében épít­
sen házat. A nyerők egv-egy la- 
kast nyernének, nem ugyan in­
gyen, hanem bérért. A nem nye­
rők között a ház jövedelméből 
nyeremények lennének 15 év alatt 
kisorsolva úgy, hogy a végén 
mindenki legalább a befizetett 
sorsjegy értékét kapná vissza. Az 
ötlet kissé fantasztikus, de hátha 

i tényleg lehet valamit csinálni vele.
— Fogadás boxolással. Az 

elmúlt heten az egyik vendéglő­
ben két jóbarát borozgatott. Ne­
veket nem írunk, mert azt hisz- 
szűk, a később történteket más­
nap maguk is megbánták és azóta 
tálán ismét együtt borozgatnak. 
Történt ugyanis, hogy a boroz­
gatás végén az egyik sokaliotta 
a neki jutott ceh-reszt s ezen vi­
tatkozni kezdtek. A vita heveben, 
hogy-hogv nem, az egyik azt 
mondja a másiknak:

— Fogadjunk, hogy én akasz­
tófan fogok meghalni I

A másik állja a fogadást:
— Fogadjunk, hogy netn I
És, hogy a fogadást megnyerje, 

rögtön hozzá is látott a munká­
hoz. Nekivetkőzött és box-állásba 
helyezkedett. A társaság érdek­
lődve nezte az egészet. Valami 
tréfát véltek, de ez egész szabály­
szerűen boxolni kezdett és egy 
ütést mért először az állkapocsra, 
másodszor a fejre, harmadszor 
pedig a gyomor tájára. Rossz 
nyelvek szerint az állkapocsütés 
nyomán három fog is kihullott, 
de ez már nem bizonyos. Amikor 
aztán a többiek látták, hogy en­
nek a fele sem tréfa, szétválasz­
tották a küzdő atyafiakat, vélvén, 
hogy még mindig jobb lesz az 
akasztófán meghalni hagyni a jó­
barátot, mint hogy itt részletek­
ben szállítsák a másvilágra. Az 
esetnek további fejleménye nincs, 
mert a boxbajnokok egymás kö­
zött intéztek el.

— Ltnderék hazaárulásí pere. 
A szomorú emlékezetű „pecs* 
baranya bajai köztársaság" veze­
tőit november 28 án vonta felelős­
ségre a pécsi kir. törvényszék^ 

íVloinár Béla úri-, női divat- és rövidáru kereskedő Mohács, (Báder-féle ház).
Tekintettel az enyhe őszi időjárásra, raktáramon levő összes cikkeimet mélyen leszállított árakon bocsájtom a vevő- 

, közönség rendelkezésére. Győződjön meg áraim -olcsóságé ról '
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Tudvalevőleg Linderék, hogy a 
magyar csapatok bevonulását ’ 
megakadályozzák, 1921. évi au­
gusztus 14 én kikiáltották a bá­
ránya bajai magyar-szerb köztár­
sasagot, az uj köztársaságot jugo­
szláv vedelem alá helyezték és 
deputációt menesztettek a Mohá­
cson tartózkodó Gosset angol ez­
redeshez, akinél a jugoszláv meg­
szállás megszüntetese ellen tilta­
koztak. A köztársaság kikiáltása­
kor felhívást bocsátottak ki a la­
kossághoz, a magyar remzeti 
hadsereget gyilkosoknak és Horthy 
gyilkos hadanak nevezték s azt 
állították róluk, hogy kínozzák, 
sanyargatják es internálják a békés 
lakosságot A bíróság Dobrovics 
Peter, t ázmány Zoltán, Hatna- 
kovics János, Fekete Ferenc dr., 
Schvvarz Gábor dr., Linder Béla, 
Schmira Károly, Komor Imre, 
Kardos Imre dr., Jambó György, 
Bodnár Zsigmond, Berki György, 
Fiamm József dr., Doktor Sán­
dor dr., Siklóssy István dr., Stein 
metz István, Pobuda Tivadar, 
Boros Imre, Juricsics Lázár, Gye- 
nis Ferenc, Zeienka Gyula, Erős 
Béla, Lei Peter, Kret Imre, Petro- 
vics István vádlottakat az allani 
es a társadalmi rend felforgatá­
sára irányuló bűntettben mondja 
ki bűnösnek azért, mert az állam 
es társadalmi rend felfoigatásara 
irányuló mozgalom céljaira Beesett 
es .Mohácson, Szigetvaron es Sik­
lóson az áltáluk szervezett es 
összehívott nyilvános nyi.vanos 
gyűlésen a baranya-bajai szerb­
magyar köztársaságot kikiáltották. 
Bűnösnek mondja ki továbbá a 
bíróság az előbb felsorolt vádlot­
takat felségsertés bűntettében, 
amennyiben ezen cselekményük 
arra irányult, hogy a magyar állam 
e részét erőszakkal idegen uralom 
alá juttassák . a bíróság a vádlot­
tak bűnösségét megállapítja és őke; 
a költségek megfizetéseit kötelezi. 
A bíróság a többi vádlottat fel 
mentette.
j — Legújabb divatlapok kap­
hatók Fridrich Oszkár könyv­
kereskedésében Mohács.

— A „Mohács és Vidéki Köz­
ponti Szeszfőző Szövetkezet1' 
telepét uj helyiségbe helyezte át 
Hubay József házába, ahol a leg­
modernebb felszereléssel rendez­
kedett be. Három kazán van el­
helyezve 600 liter űrtartalommal, 
2 szeszmérő órával és egy külön 
finomítóval ugy, hogy most napi | 
350—400 liter pálinkát tud a köz­
ponti szeszfőző főzni — Aki főzni ■ 
akar, barmikor jelentkezhet Hubav 
Józsefnél, aki vezetője az egész ! 
szeszfőző üzemnek

— Felhívási A jövő 1926 év 
lesz 400 éves évfordulója a mo- ! 
hácsi vésznek. Ez nem csak Mo 
hácsnak, de az egész országnak 
gyászos évfordulója lesz, melyet , 
méltóképpen meg kell ünnepelni, i 
Az ünnepséget előkészítő nagy­
bizottság albizottságokat nevezett 
ki, -- egy ilyen albizottság az el- j 
szállásolási bizottság is, mely nov. 
20-án ülésezett először és elhatá- ; 
rozta, hogy Mohács város egész i 
közönségét felkéri, hogy az eljö­
vendő nevezetes évforduló alkal­
mával 4—5, esetleg 10 napra üre- ; 
sen álló szobáit engedje át, hogy 
a bizonyára nagyszámú vidéki , 
vendégeket elszállásolhassa Akik 
tehát hajlandók volnának (üresen) | 
nem lakott szobáikat az elszállá­
solási bizottság rendelkezésére bo- 

csájtaní, azok jelentkezzenek az 
év végéig az elszállásolási bizott­
ság elnökéne!, Liedemann Hugó 
rendórtanácsos urnái

Ki akar államrendőr 
lenni ? A m. kir. áliamrendőrség 
székesfehérvári kerületi kapitány­
sága az államrendőrség őrszemély­
zeténél és pedig Baján, Pécsett, 
Szekszárdon és Székesfehérváron 
megüresedett rendőri állasokra 
pályázatot hirdetett. A pályázati 
feltételekre, valamint a fizetésre 
vonatkozó felvilágosításokat a mo 
hácsi kapitányság adja meg az 
érdeklődőknek.

— Megszűnt hajójáratok. A 
hirtelen beállott hideg időjárás 
miatt ugy a MFTR., mint a DGT. I 
hajójáratok megszűntek. A MFTR 
hajó utoljára Budapestről Mo­
hácsra december l én, Mohácsról 
Budapestre december 2 án ment. 
A DGT. hajó utoljára 1 en jölt 
Budapestről Mohácsra, de mar 
visszafelé nem szállított szemé 
lyekel.

- Kéménytüz Sátorhelyen. 
Szerdár, f. ho 2 an hajnali barom 
órakor a gazdasági cselédlakások­
ban az egyik kemény kigyuadt. 
A tűz ugv keletkezett, hogy a 
keménybe dacára annak, hogv az 
épület alig több tiz évesnél — 
keresztben gerendák voltak be­
építve s ezek átüszkösödtek es 
langra lobbantották a kémény­
gyúlékony anyagait s a körötte 
levő gabona is égni kezdett. A 
tüzet szerencséié hamarosan eszre 
vették s a cselédség maga oltotta 
el s az oltási munkálatok követ­
kezteben az egyik szoba menye 
zete beszakadt. Nagyobb kár 
szerencsére nem történt.

— Történelem a Duna fene­
kén. Lehet, hogy az emlékeze­
tünk csal, de az is lehet, hogy 
azokban az 1918-as őszi, zavaros 
napokban észre sem vették, meg 
sem említették egy-egy uszálynak 
az clsülyedését. Mert e kettő kö­
zül az egyik feltevést igazolja a 
Magyarság c budapesti napilap 
egyik legutóbbi számában közölt 
cikk, amely a Nagyszebenben 
állomásozott volt 31 közös gy alog- 
ezredról s annak nyugdíjasairól 
ir s megemlékezve ezek sanyarú 
sorsáról s Arz gróf volt vezérkari 
főnökről is, többek között a kö 
vetkezőket írja. „Felsorolt nagy­
szebeni nyugdíjasok nagyrészben 
valamikor a háziezred, a 31 ik 
gyalogezred kötelékébe tartoztak. 
Ennek volt alezredese maga Arz 
is Ezt az ezredet 1741-ben sza­
vaztak meg a karok és rendek 
Maria Teréziának a pozsonyi 
országgyűlésen a „vitám et sang- 
vinein pro Rege nostro“ felaján­
lása mellett. Az ezred közel 200 
éves múltra tekintett vissza. Colrn- 
nál, Aspern-nél, Solferino-nál, 
Custoza-nál, a nagy háborúban 
pedig Ivangorod-nál és a Dober 
dón szerezte babérjait. Az össze­
omláskor egész felszerelése, tró- 
feuma, zászlója, történelmi doku­
mentumai a Dunába sülyedtek 
egy rozoga sleppel együtt, ame­
lyen az ezredvagyont Zímonyból 
Pestre akarták menteni. A hajó 
épen Mohácsnál sülyedt el. Ezzel 
eltemetődött minden emléke, a 
zsákmányok, muzeális tárgyai, 
babérjai, zenekari felszerelése, a 
kürtök, a dobok és a — múltja. 
A harci zajt, a harci dicsőséget 
elmosták a Duna hullámai/ Így­
születnek a mesék és a mondák!..

—'A Balatonnál való nya- 
ralhatás kérdését a Balatoni 
Szövetség, a Balaton törzsintéz­
ménye uj formába kívánja öntenni, 
amikor keresi a módot, hogy szö­
vetkezeti aiapon üdüiőházakat épít 
sen, amelyekben részes társak ol­
csón es kellemesen nyaralhatnak 
és az épített helyiségek felett sza­
badon rendelkeznek. A mozgalom­
hoz vármegyék, városok, orszá­
gos és vidéki testületek, de egye 
nekből álló csoportok is csatla­
koztak es az eszme a közeljövő­
ben megvalósulásra kerül. Érdek­
lődők forduljanak a Balatoni Sző 
vétséghez Balatonfüredre.

— A burgonya téli elraktáro­
zásáról, a virágok átteleltetéséről 
ir a Növényvédelem most meg­
jelent novemberi száma. Ismer­
teti érdekes képekkel illusztrálva 
a szőlőtetű (filoxera) életét és 
kártevését, a fürkésző darazsak 
jelentőségét a mezőgazdaságban, 
a vértetű irtását, a gyümölcsfák 
hirtelen elhalásának okait, a drót­
féreg elleni védekezést. Kioktat 
arra, hogyan kell a gyümölcs 
fák téli permetezését végrehajtani, 
folytatja a verébkérdés körül fel 
merült vitát, ismerteti a növény- 
kárositó gombák fejlődését, sza­
porodását stb. A dúsan illusztrált, 
rendkívül Ízléses és páratlanul 
olcsó folyóirat novemberi számát 
a kiadóhivatal (Budapest, VII. 
Rákóczi-ut 51. IV. 5) kívánatra 
díjtalanul megküldi mutatvány­
számul.

— Előadások a pamutipar- 
ról. Rendkívül érdekes es igen 
hasznos előadásokat tartott Buda 
pesten a Magyarországi Magán 
tisztviselők szövetségében Aczél 
László okleveles textiltechnikus. 
Első előadásában, november hó 
10-én, a tex'ilipart, mint a világ 
egyik leghatalmasabb iparat, álta­
lánosságban ismertette, majd a 
pamuttermelést, a fonást es a 
tárgy alta meg. November 24 én 
tartott második előadásában elő­
adásában a szövést megelőző mű­
veleteket és a szövés után követ 
kező legfontosabb teendőket, a 
kikészítés kérdéséit ismertette 
szemléltetően és bemutatva a 
használatos [ épeket. Szakkörök­
ben is élénk feltűnést keltettek az 
előadónak arra a nagy harcra 
vonatkozó érdekes adatai, ame­
lyekkel a német és a francia tu­
dománynak a festéktudomány 
terén az elsőbbségért vívott nagy­
harcát jellemezte. A textilszakmá­
ban foglalkoztatott tisztviselők 
szempontjából különös érteke volt 
az előadó által behatóan meg 
tárgyalt és a hallgatóság közt 
szétosztott mintakártyakkal szeni- 
leltetően is alátámasztott áruismé­
nek. A hallgatóság, amely mind 
két előadáson zsúfolásig megtöl­
tötte az előadótermet, lelkes táp 
sokkal köszönte meg az érdekes 
és értékes előadásokat és melegen 
ünnepelte a széleskörű szakisme­
reteit könnyed és kellemes modor­
ban közvetítő előadót.

— Az utolsó szentévi római 
zarándoklás. Az országos Katho­
likus Szövetség Rótt Nándor dr. 
veszprémi püspök vezetésével ren 
dezi a Szentkapu bezárásává! kap­
csolatos fényes ünnepségekre de­
cember 16tán Budapestről kiinduló 
utolsó szentévi római zarándok- 
lást. Ezzel kapcsolatosan a Szö­
vetség értesíti az ország összes 
plébániáit és az egyes katholikus

hívőket, akik részt akarnak venni 
ezen az impozáns utolsó szentévi 
zarándokláson, hogy erre a zárán- 
doklásra való részvételi jelentke­
zéseket csak december 5-ig tógád 
el. Részleteket és bővebb felvilá­
gosítást ad bárkinek az Országos 
Katholikus Szövetség (Budapest, 
IV., Ferenciek-tere 7., III. lépcső, 
1. em. 8 szám.)

— A zsidóság mint nemzeti 
kisebbség. Budapesti politikai kö­
rökben az a felfogás uralkodik, 
hogy amennyiben Genfben tény­
leg .tárgyalás alá veszik a nume­
rus claususról szóló törvény ügyét, 
ugy ezzel a zsidóság saját maga 
tette magát nemzeti kisebbséggé. 
Ebben az esetben ez az ügy, mint 
ilyen a nemzetgvülés elé kerül

— A Balaton esperanto is­
mertetése. A győri esperanto- 
csoport a Balatonról színes tér­
képet ad ki 63/47 cm. nagyság­
ban, amely bemutatja a térképen 
kívül hazánk fürdőinek legszebb 
képeit 9 6 cm. nagyságban és a 
Balatont színes leírásban; a Ba­
laton látogatóinak részére szük­
séges útbaigazításokat ad. A tét­
képet propaganda céljából meg­
kapják a világ összes UEA. dele- 
gatici E terv támogatásara elő­
fizetést nyit a győri esperanto- 
csoport a Balatont szeretők között 
Egy ilyen hírvivő ismertető térkép 
előfizetési ára 20, öté 80, tize 
150 ezer korona. Az előfizetés 
Matolcsy László dr. leánygimná­
ziumi tanar, csoportvezető címére 

| küldendő ; jelezni kék azt is, hogj' 
az előfizető magyar, esperanto,

■ angol, francia, olasz vagy holland
■ nyelven óhajtja e azt. Az előfize­

tés eszközölhető még a Dunántúli 
Hírlap kiadóhivatalában és a győri 
könyvkereskedésekben.

— Hajdú megye az uzsora 
hivatalból való üldözését kéri. 
Hajdú megye a kormányhoz for­
dult azzal a kéréssel, hogy az uj 
uzsoratörvénnyel kapcsolatban oly 
intézkedés történjen, hogy az 
uzsorát hivatalból üldözzék. Ezt 
a kérelmet azt hisszük mindazok 
támogatni fogják, akiknek a nem­
rég múlt konjunkturális időkben 
kamatot kellett fizetni s nagyon 
is helyeselni fogják, ha a kormány 
ilyen intézkedést befoglal az uj 
törvénybe.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1925. évi nov. hó 27-től 
1925 évi dec. 4 ig. Születések: 
Jasper Rozália, Szilágyi Mária es 
Szilágyi Erzsébet (ikrek), Horváth 
Ilona, Mánd.cs Danica, Balog Má­
ria Julianna, Laklia Mária, Páv- 
kovics Mária, Orosz Miklós, Szabó 
Eszter Házasságkötések; Pás- 
tucha Károly és Köpeti Teréz, 
Strancinger Ferenc és Vlasics Ju­
lianna. Halálozások: Obert Ka­
talin 4 hónapos, özv. Komlósi 
Jánosné 73 éves, Mojzes Katalin 
7 napos, Frech Antal 50 éves, 
Jaksics Józsefné 83 éves, Mihálo- 
vics Jánosné 76 éves.

Felelésszerkesztő:
ZSUZSITS ANDRÁS.

Laptulaldoooa él kiadó : 
FRIDRICH OSZKÁR 

Sertésvágást és füstölést 
elvállalok szolid ár mellett, 

vitéz Péterffy (Pettkó) Ferenc 
Deák tér 127.
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NYILTTÉR.
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.)

___ MO HA C S1 HÍRLAP

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik felejthetetlen 

férjem, édes atyánk, illetve fiam

KÉSZ KORNÉL 
elhalálozása alkalmával mélysé­
ges fajdalmunkat részvétük kife­
jezésével, koszoruküldésével és a 
temetésen való megjelenésükkel 
enyhíteni igyekeztek, fogadják ez 
utón is a leghálásább köszöne- 
tünket.

Mohács, 1925 december 3, 
A gyászoló család.

ELADÓ
Zrínyi-utca 1630. szám alatti

mely áll egy szoba és konyhából

Élő Istvánné.

Eladó
40 lánc príma I. rendű szigeti 
szántóföld, részben már bevetve, 
uj gazdasági épületekkel és lakó­
házzal, továbbá a Szerb utcában 
levő 4 szoba, nagy istálló, fészer 
és mellékhelyiségekből álló lakó­
ház és 2 és fél lánc jótermő szőllő.

Bővebbet:
Atyimovity Istvánnál vagy 

Teppert Ferencnél.

Előzetes jelentés!
Tudatjuk mélyen tisztelt részvényeseinkkel és 

Mohács nagyrabecsült vásárló közönségével, hogy 

HANGYA FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZETÜNKET 
az Auber-féle házba áthelyezzük (volt}Tertinszky-féle helyi­
ség) és ott újonnan berendezve dec. hó 9-én megnyitjuk.

Főtörekvésünk a tisztelt vásárló kii* 
zönséget olcsón jó áruhoz juttatni.

Karácsonyra érkező friss áruk:
A ><"* 1 i<» víiniölo.-iöl< :

Narancs, füge, datolya, Jánoskenyér, gesztenye, mandula, 
mogyoró és cukrozott gyümölcsök.

Cseiuegeáruk:
Cukorkák, csokoládék, karácsonyfadíszek, finom teasüte­
mények, legfinomabb likőr- és cognac különlegességek, 
külföldi és hazai rumok, különféle pácolt halak és szardí­
niák, valódi liptói túró és sajt különlegességek, gróf 

Eszterházy-husárugyár legfinomabb felvágottal’ stb.

Legfinomabb pörkölt és nyerskávék, teák nagy válasz­
tékban, disznóöléshez mindenfajta rizsek, saját őrlésű 
fűszerek, hús-sózáshoz só a legolcsóbb árban, minden­
fajta gyógy- és ásványvizek, kristály-, süveg-, kocka- és 

porcukor a ictező legolcsóbb árban.
Legfinomabb <Császárolaj* petróleum egyedárusitása. 

A tisztelt részvényeseink és vásárló közönség b. 
figyelmébe és pártfogásába ajánlva magunkat 

tisztelettel:
HANGYA FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET.

Kifogástalanul főzni tudó 

szakácsnő 
kerestetik azonnali belépésre

Feltételek és díjazás a Vámőr 
szakasz parancsnokság irodá­
jában tudható meg (Dobozgyár)

Úgy egyenruha, mint polgári- 
ruha készítésben perfekt 

szabómester 
kerestetik azonnali leszerződésre 
500.000 korona heti munkabér 
(mellék kereset is van.) Bővebbet 
a VI. vámörszakasz irodájában 

(Dobazgyár).

Nagyobb fiút

péktanoncnak
3 évre teljes ellátással fel­
veszek

Hirm&im Marton
pépmester, NÉMETBÓLY.

Eladó
Egy elbontandó házról, mely cca 
18’30 m. hosszú és 6’30 széles 
a teljes tetőszerkezetfa, lécek, 
cserepek, viklifák, továbbá öreg 
ajtók és ablakok és 2 drb taka- 
réktüzhelyhez való alkatrész és 

falból kikerült vályog.
Érdeklődők forduljanak 

Sperl János 
kép. kőművesmester, lakik: 

MOHÁCS, Széchenyi (búza) tér

KARÁCSONYI AJÁNDÉKOK!
KÉPESKÖNYVEK, LEVÉLPAPÍR KA­
ZETTÁK, ÍRÓKÉSZLETEK. LEVELE- 
ZŐLAP-AL15UMOK, IFJUSÁGI IR ATOK, 
EM LÉKKÖN Y V EK, IM A K Ö NY V EK, 
AQUARELL FESTŐ KAZETTÁK. STB.

KAPHATOK

FRIDRICH OSZKÁR
KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDÉSÉBEN

MOHÁCS, KARDOS KÁLMÁN UTCA 148. SZÁM.
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ebédlő 
tömör, tölgyfából, feke­
tére fényezve, I darab 
kredenc. I drb tálaló. I 
drb köralaku asztal, 12 
drb szék olcsón eladó.

Cím a kiadóhivatalban.
174. sz. 1925. végreh.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó 

ezennel közhírré teszi, hogy a 
pécsi kir. jbiróságnak 1925. évi 
P. 2335 9. sz. végzése folytán 
dr. Szegő Sándor pécsi ügyvéd 
által képviselt Scontó Bankbizo­
mányi és Arukereskedelmi R. T. 
végrehajtató részére végrehajtást 
szenvedett ellen 81,393.233 K 
tőkekövetelés s jár. erejéig elren­
delt végrehajtás folytán alperestől 
lefoglalt és 49,760.000 K ra be­
csült ingóságokra a mohácsi kir. 
járásbíróság 1925. Pk. 4501. 
számú végzésével az árverés el­
rendeltetvén, annak a korábbi 
vagy felülfoglaltatók követelése 
erejéig is, amennyiben azok tör­
vényes zálogjogot nyertek volna, 
alperes lakásán Villányon a jegy­
zői lakban leendő megtartására 
határidőül 1925. évi december hó
23. napján délután 3 órája ki- 
tüzetik, amikor a biróilag lefog­
lalt butornemüek s egyéb in­
góságok a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az 
elárverezendő ingóságok vétel­
árából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot 
tartanak, hogy amennyiben ré­
szükre a foglalás korábban esz­
közöltetett volna és ez a végre­
hajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt 
kiküldöttnél írásban vagy pedig 
szóval bejelenteni el ne mu­
lasszák.

A törvényes határidő a hirdet­
ménynek a bíróság tábláján tör­
tént kifüggesztését követő naptól 
számittatik.

Kelt Mohács, 1925. évi novem­
ber hó 24. napján.

KANYÖ BÉLA 
kir. bírósági végrehajtó.

Eladó liáx.
Két szoba és 2 konyhából 
álló, cseréppel fedett Rév-ucai 
házamat szabad kézből 

eladom.

Kalísch Ármin
Szerb-ucca 805. szám.

VAGYONT TAKARÍT MEG,
ha benzin és petróleum szükségletét a világhírű 

„VACUUM OIL C0MPANY“ gyári lerakatánál 

TERTINSZKY GYULA MOHÁCS, telefon 76. 
szerzi be, mert a legolcsóbb és a legjobb árút kapja 

kölcsön vashordóban.

„SUNFLOWER“ petróleumunk nem csak égetésre 
elsőrangú és felülmúlhatatlan, hanem könnyű fajsulyánál 
fogva egyedüli, mely TRAKTOROK üzembentártasát zavar­

talanul biztosítja.
»» SPHINX" autó benzinünk pedig zsírtartalmánál fogva 

az összes eddigi gyártmányokat felülmúlja.

„GARGOYLE“ jegyű olajaink, speciális beosztásuknál 
fogva traktorok, autók és más gépek olajozására a leg­

alkalmasabbak

Saját érdekében kérjen árajánlatot
....  ................................... ...... IP

Külföldi l£Öi*tit,j/ti»ól megérkezett 

budapesti 

BOROSS GÉZA 
az ifjú cigány prímások nagymestere.

Ma és minden este 
kitünően szervezett zenekarával hang­

versenyez a 
Korona kálóiméban.

vállalkozás miatt nagy­
mennyiségű elsőrendű száraz 

dongafa 
eladó.

Műhelyemet bérbeadóm.
Keinráth Zsigmond

kádár.

Hölgyek figyelmébe!
Előre haladott idő miatt

női kalapraktáramat 
kiárusítom Kalapok már 80.000 
koronától kaphatók

VARGA LAIOS.
Tanulóleányok felvétetnek.

Tűzifa ftirészelés.
A nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozom, hogy az idén 

saját gépemmel járok 
fűrészelni.

Már most is bármikor elfogadok 
fürészelést, csak kérném pár nap­
pal előbb nálam a mosodában 
bejelenteni szíveskedjenek.

Szives pártfogást kér

Govnik József.
Gázgyári diókoksz és 
porosz darabosszén 
nagyban és kicsinyben kapható 

SZÁSZ szállító 
telefon sz. 117.

Boroshordók
uj bármilyen nagyságban 
paprikás-, káposztáshordók,’ 
lugzók, husbesozók állandóan 
raktáron. Javításokat olcsón 

és pontosan eszközöl

BLUM GYÖRGY
kádármester 

Kaszárnya. Dobozgyár udvar 

Eladó, esetleg kiadó! 
A Jókai Mór és Gőzhajó-utca 
979. számú sarokház, 30 év 
óta fennálló italmérési enge­
déllyel biró üzlettel. Bővebbet 

Romsics Erzsébet 
tulajdonosnál.

KRAMER ANTAL FIAI
MOHÁCS, Király-utca 32. szám.

Igen tisztelt vevőink figyelmét felhívjuk alanti rendkívüli olcsó
KARLSBADI PORCELLÁN EDÉNYEK:

és lapos
I!

II

II
csemege

,»

árainkra.

mély
H

n

n

B
B

B

K

n

>>

Tányér duplaerős,
Tányér gyöngyös,
Tányér virágos
Tányér aranyszélü
Tányér duplaerős
Tányér gyöngyös
Teáscsésze aljjal fehér
Teáscsésze „ aranyszéllel
Az összes norcellántálak, korsók.

Teáscsésze aljjal színes 
Moccacsésze „ 
Moccacsésze „ 
Moccacsésze „ 
Étkezökészlet színes
Élkezökészlet „
Teás és kávéskészlet színes 6 személyes „

fehér 
aranyszélü 
színes

6 személyes
12 „

K

u

12.000
6000
9000
9000

550.000 
1,800.000 

160.000

11.000
9000

13.000
14.000

8000
7000
9000

11.000
bögrék, mosdótálak stb. cikkek nagyon olcsó áron kaphatók.

Ablaküvegezést vállalunk.
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VORISEK LAJOS
rófös-, rövid- és divatáru üzlete Mohács, (Király-ucca) Telefon szám 127.

Tisztelettel értesítem Mohács és környéke igen tisztelt vásárlóközönségét, hogy 
tekintettel a karácsony előtti fokozottabb keresletre, az alábbi cikkekből minden igényt 
kielégítő választékkal rendel kezem, melyeket az alanti mérsékelten szabott árak mellett 
árusítok és kérem, hogy szükségletüket nálam beszerezni szíveskedjenek.

78 cm. széles vászon ....
78 „ „ „ jobb minőségű
Mosott chiíon....................................
78 cm. széles Vorisek-féle reklám vászon
S2 „ „
82 „ „ VORISEK-féle kelengye

vászon legjobb minőség
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon mosott....................................
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon vékony szálú
82 cm. széles VORISEK-féle kelengye 

vászon vékony szálú mosott
100 cm. széles fehér mouszlin .
Dupla széles lepedő vászon .
Tiszta len le] ((lovászon
180 cm. széles Paplan lepedővászon la. minőség

Korona
15.CC0
18.500
17.000

2O.CCO
22.000

24.500

24.500

24.500

24.0C0
23.0CO
40.000
64.000
60.000

1 *9

1 „
1 „ 
1 „ 
I „ 
1 „
I damast abrosz 6 szalvétával színes 
150 cm. Ajoui kockás iüggönykelme 
Kanavász tiszta cérna, jó mosó 
Futószőnyeg la minőségben 6ö cm. széles 
Futószőnyeg 90 cm. széles 
Gyapjuflanell minden színben 
Noíszövet 10 szép kockás és csíkos minta, dupla széles 
Férti doubl kabátkelme 
Női kabátvelour minden sziliben

*9

11 11

120120 
120140 
140140

60 60

cm.

*1

11

Korona
19.500
19.500 
28.000 
60.000
70 000 
75.000
14 000

125.000
33.000
25.000
39.500 
60.000 
70.000
55000

. 250.000 
. 190.000

választék teifi kabát-, ölltny- és nadrágszövet, női kabát-, costiim-, ruha- 
és <iljk( Id.(kI ( d. 1 lanell, baidiet és nnsoáiuk la minőségben a legszebb kimiiitázásbaii. 
Paplan, Ham lllakarok, szőnyegek ágytei itőganiitinák, vászon, zefir és kanavászokban.

Féiíisokni minden színben
„ „ „ saját kötés

Női harisnya minden sziliben 
Gyein ek patent Leiisrya hanta vagy íekete 
Nyakkendő kötött divatszinekben 
1 selyim divalnyakkendő 
Selyem divatsál....................................
1 pár lértikamasni bőr szegéllyel . 
1 térti vagy női divatéin vő 
Kötött blousi k mii den színben 
1 di I) diszzsebkendő kézimunka 
1 divat selvemzsebkerdő•- • • 
1 „ női zsebki ndő ajouiszélű
1 ,, térti puhagallér legjobb minőség 
1 gummi nadiágtaitó

1
1
1
1

1
1
1
1
6
6
1
1
1

Korona 
férfi munkás ing .... 45.000
„ férfiing raie mellel . . . 110.000
térti ing kemény mellű fehér . 125.000 
,, bosszú la cöpper férfi alsónad­
rág szép kivitelben 

női kötött refoimnadrág minden színben 
drb combine hímzésből 
női ing~ • • • 
kész női kötény 
drb Tói lettszappan .

>>
11

„ Szent László szappan
1 vég kölnivíz ió minősép-

. 75.000
. 47.500
. 110 000
. 35 000
. 24 000 
. 9.000
. 12.000
. 5500
. 6.500
. 9.000
. 14.000

Fürdőszappan
Nagy mandulaszappan
Óriás mandula szappan

Lveg kölnivíz jo minőség
LKinii x '.ál.as'z1ék; hiűl^s, zsinór, szalag, női harisnya férfi zokni,

H k81ölt öenneUabát, téli t,i^ iérii-, női- *
sOiwal keié A'kAfr ’ °V’, 01 f”'1 ’ lidi*'íil’ IcvéJlárca, zsebkendő, nyakkendő, 
sdn .d, kuo- es 1untamul, gyapjúknál, tésti, szappan, kölnivíz és parfímárukban. 
Vidékre készséggé! küldök mintákat, vagy árut utánvétellel, a nem megfelelőt kicserélem. 

Szép választék! Játékáruk! Olcsó szabott áraki

. 29.CCO I 1
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&
A Göröghegy-
dűlőben 1 kát. hold 471 □ öles 
szőllő présházzal és teljes fel­

szereléssel eladó

Topálovics János 
rvrw*

Értesítés.
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy Hosszu-utca 270. szám alá 
költ- ztem A téli hónapokra 

sertésvágást 
vállalok. Továbbra is fémeket és 
ócskavasat veszek és eladok.

További b. pártfogást kér 
teljes tisztelettel

Klausz Vilmos.

Eladó szőllő es ház.
4 lánc jókarban lévő szőllő 

2 szoba és konyhás lakással, 
pince és présház berendezéssel 
az idei terméssel együtt, esetleg 
felerészben is eladó.

Ugyancsak eladó a Kazinczy- 
utca 728. számú ház

Vöő András.

Eladó ház.
Külső Baross-utca 1320. ház két 
szoba, konyha, cserepes, tégla 
kerítés, kút, árnyékszék, nagy 
udvar, nagy kerttel azonnal át­

vehető és lakható.
Bővebb felvilágosítást ad

Balázs István 
képesített kömives mster 

Rákóczy-utca 1215 sz. házban.

* * * *
*
*

***
♦ *
*

I. a. minőségű porosz diókoksz

CEMENT 
állandóan nagy raktár. 

TÍZ8FA
I. a. osztályú száraz hasáb bükkfa 
házhoz szállítva ölenként 900 000 
koronáért forgalmi adóval együtt, 
esetleg 2 havi kamatmentes hi­

telre is kapható

Tarján Jenőnél
Mohács.

Telefon 58. szám

0
(V

■5

ES3l= --------------E=

HALÁSZ LÁSZLÓ
röfös-, úri- és nöidivat osztálya

Telefon 110. MOH ÁCS Telefon 110.

Kardos Kálmán u. 150. sz. Auber gyógytárral szemben

Értesítem igen tisztelt vevőimet, hogy az őszi idényre rak­
táramra már megérkeztek a legdivatosabb és legjobb szabású 

kész férfi-, fin- és gyermekrnhák. 
Kész férfi , fin és gyermekfelöltók- 

Nagy választékban

férfi- és női eső gummiköpenyek. 
Orvosi, üzleti és ipari munkaköpenyek. 

Kitűnő minőségű iskola fiuruhák.
Mindezen cikkek jutányos áron nálam kaphatók és ezért 

saját érdekében cselekszik, ha ruhavásárlás előtt raktáramat 
megtekinti. ' Teljes tiszti lettel

Halász László.

■I

♦ « «

♦ w
w w♦ *♦

vételénél ne feledjen el tanácsot kérni!! 
Tervek, költségvetések, műszaki tanácsokat 

legszívesebben nyújt

* Mizsér Jenő 
oki. gépészmérnök 

Mohács, Kossuth L. ucca 38. Telefon 118.

Eladó vendéglő!
Rácztöttös községben levő ven­
déglőm szabad kézből eladó.

Stelcz Gáspár.

Hó és sárcipőket 
javít VADASZ GYÖRGY, cipész 

Király-utca 202. sz.

ocoooooooooo oooooooooooooooooooooooo

Értesítés.
Értesítem a n. é közönséget, 

hogy Hunyady-u. 1473. sz. alatt 

bognár műhelyt 
nyitottam.

Minden e szakmába vágó uj 
munkát és javítást jutányos áron 
elvállalok.

Szives pártfogást kér

Sztanyó János 
bognármester.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO oooooooooooo

Daráló malom
6 HP Ganz-féle benzinmotor­
ral együtt eladó. Bővebbet

Molnár Péter
Mohács-sziget

Selyemgyár átellenebea.

Falast gazdaságban 
konvenciós család felvétetik.

Cim a kiadóhivatalban.

• i i♦■
«I
♦
♦*i♦**♦♦_ •

Horváth Misi Mohács!!!
Közkedvelt cigányprimása 
esténként teljes zenekarával

MEGNYÍLT MOHÁCSON EGY

LAKATOS MŰHELY
Mindennemű épületmunkák fel­

tűnő olcsón vállaltatnak.
MODERN 

takaréktüzlielyek 
állandóan nagy választékban 

raktáron.
Szives pártfogást kér

KRAUSZ FERENC 
épület lakatos 

Kazlncy-utca 737. sz. 

Menczinger kovácsmüiiellyel szemben.
WVRRWHR

«1II 

I

HANGVERSENYEZ
SCHÁFFER=étteremben

^!ecceMMc«s4MSSCMMMSS«cc«s«c««c««cc«ecce«c«cce4ccccc*«*cceccc«*cccc«e««ccc«ccce«c«c«:c««csc«cc«(

| KARÁCSONY’’ V&SÁR
i A CORSÓ-DROGÉRI Á B A N
9

■

Manicür, fésű és Parfüm kazetták HŐBE LIKŐRÖK
Francia-Parfümök Cognac-run ok

Orgl. Kölnivizek-diszüvegekben Legf. Darjeling és Pekarek teák
KARÁCSONYFA DÍSZEK nagy választékban kaphatók

HALEKSY ALBERT
„Corsó-drogéria“ Mohács, Király-utcaJ
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Piáéi árak:
a szerdai hetipiacon

Búza . . 
Zab . . 
Rozs . .
Tengeri morzsolt uj 130.000 
Sörárpa . . 250.000 
Bab .... 220.000

330 000 
210.000 
220 000

K 
K 
K
K 
K
K

BALOGH PÁL
FŰSZER ÉS CSEMEGE KERESKEDÉSE

TELEFON 112. MOHÁCS TELEFON 112.

Karácsonyi 
ajándékát 

mélyen leszállított áron

PÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHETI 
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Ugyanott javítás, vésés és kőfog­
lalás készül.

A legjobb minőségekben és legolcsóbban kaphatók 
cukor, kávé, rizs, cacao, csokoládé, 
cukorkakülönlegességek, tea, rum, cog­
nac, szilvórium, borovicska, különféle 
likőrök,

Somlyói

borovicska, különféle 
teasütemények, ásványvizek és 
mindennemű fűszerek.
és érmelléki palackborok és 

kitűnő asztalibor.
érkeztek: Maróni, finom gyü-Frissen

mölcsizek, zöldbab-, borsó-, paradicsom- 
és különféle halkonservek.

ÉRTESÍTÉS!
A nagyérdemű közönség 

becses tudomására adom 
hogy minden minőségű 

H x ő r in é k 
állandó nagy választékban 
nálam kaphatók. Továbbá a 

szűcs szakmámba 
vágó munkát, újat és javí­
tásokat elvállalok.

Becses pártfogást kérve 
Teljes tisztelettel 

KOVÁCSOVITS JAKAB 
sziiesmester 

MOHÁCS, Bakács-utca 508. sz. 
A Mezőgazdasági és Iparbank mellett.

Vasárnap délután
azaz december 6-án

SCHMIDT gyógyszertár
lesz nyitva.

E héten csak SCHMIDT 
gyógyszertár tart éjjeli szolgálatot.

INGl'EN
nem, de olcsóbban mint bárhol készítünk

bútor-, épület- és bérmunkát.
Háló, ebédlő, urhzoba, konyha és előszoba beren­

dezések a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelben.
Lelkiismeretes, gyors és p< n'.os kivitelre nagy súlyt 

helyezünk.

SCDLITZER EMIL 
kocsigyártó., szíjgyártó-, nyerges-, kár­

pitos. és fényező műhelye, 

MOHA CS, Kardos Kálmán ntu «.*<.

Elvállalok
jutányosán és szakszerűen 
tervezéseket, épületek, gyár­
kémények építését, átalakítás 
és javításokat, bármilyen rend­
szerű gőzkazánok befalazását, 
gépalapozást és különleges be­
ton munkákat, továbbá cserép, 
pala, kátrány lemez és facement 
tetőfedéseket és azok javításéi 

külön is.
Teljes tisztelettel

SPERL JÁNOS 
képesített kőműves és tető­
fedő mester, lakik: Széchenyi- 

tér 1031. szám

GSERNAVOLGYI
szénsavval telitett forrásviz 
az országos chemiai intézet vegyelem- 
zési bizonylata alapján kitűnő asztali 
és borviz. Hathatós szomjcsillapitó. 
óvszer fertőző betegségek ellen. — 
Kirándulásoknál kedvelt és pompás 
üdítő ital. Egyedüli gyártója:

özv. Kiss Alaiosné, Mohács.

Károlyi és Tóth 
első mohácsi villany erőre berendezett asztalosmühelye 

Jenóherceg utca 517.

Nagy raktár
Férfi szövetekben,

női szövetek, barchet, kanavász, zefir és 
| vásznak, úgyszintén posztó és velour 
jj kabátszövetek, férfi double kabátszövetek 
jj nagy választékban, legolcsóbb árban 
y minden minőségben kaphatók 

íLőwenbein |ánosnál.

Készít elsőrendű ruganyos kocsikat, 
kocsi üléseket, mindennemű kárpito* 
munkákat, függönyt, ablak-rolót stb. 
Mindennemű lószerszámot, nyerge* 

és egyéb szakmába vágó finom 
bőrárut, mindennemű mázoló 

és fényező munkákat, vala­
mint fentnevezett szak­

mába vágó összes javí­
tásokat elsőrendű 
kivitelben és olcsó 
áron. Mintával, 
rajzzal és költ­

ségvetéssel 
legnagyobb 

készség - 
gél szol­
gálok.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" szállítási vállalat
az

a legpontosabb es legolcsóbb.
Telefon 114.

BÉRAUTÓ
helyben és vidékre minden 

időben megrendelhető

Huth Dezső
Telefon 118 

r Z H R
,Arany keresztMiez. AI <> II A CJ :S._______________________________ ____ _____ ______ Telefon 138.

KARÁCSÖNYI És’uJÉVrAJÁNDi^'ÖK!

I

Maniceure kazetták 
Fésű kazetták 
Tcilette készletek

Permetezők, fényképezőgépek 
bel- és külföldi illatszerek és 
kölnivizek előnyös árak mellett!

Rum — tea
Cognac — távé 
LiMör — cukorba 
legjobb minőség, olcsó árak!

SE
FRIDRICH 0SZKÁR4KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.


